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Введение

Актуальность темы исследования. Согласно оценкам специалистов

в настоящее время в психиатрической помощи нуждается около 14 % населения

страны, что составляет более 21 миллиона человек1. Неуклонно растет количество

психотравмирующих факторов, влияющих на качество жизни человека

(безработица, экономический кризис, социальная незащищенность, военные

конфликты и др.). Возникающие на этом фоне отклонения в психике человека

нередко ведут к возрастанию уровня криминогенности в обществе. Преступность

становится все более психопатизированной. Согласно статистическим данным

ФСИН России распространенность психических и наркологических заболеваний

в учреждениях уголовно-исполнительной системы значительно превышает

соответствующий показатель по России2.

На фоне общего роста заболеваемости психическими расстройствами растет

и количество случаев совершения общественно опасных деяний лицами

в состоянии невменяемости, что приводит к увеличению количества дел

о применении судами принудительных мер медицинского характера3.

В связи с высоким уровнем распространенности психических заболеваний,

вопросы психического здоровья все чаще становятся предметом обсуждения

и пристального внимания различных звеньев государственного аппарата:

Государственной Думы Российской Федерации и ее специализированных

комитетов4, уполномоченных по правам человека5, а также общественных

1 Законодательное регулирование охраны психического здоровья населения Российской Федерации :

рекомендации «круглого стола» Комитета Государственной Думы по охране здоровья : приняты 14 мая 2018 г.

[Электронный ресурс] // Российское общество психиатров. М., 2018. 3 с. URL: https://psychiatr.ru/download/

3771?view=1&name=Рекомендации+круглого+стола+ГД.pdf (дата обращения: 25.02.2019).
2 Основные показатели деятельности уголовно-исполнительной системы. Январь–декабрь 2017 г. :

информационно-аналитический сборник. Тверь : ФКУ НИИ информационных технологий ФСИН России, 2018. 393 с.
3 Сводные статистические сведения о деятельности федеральных судов общей юрисдикции и мировых

судей за 2018 год [Электронный ресурс] // Судебный департамент при Верховном Суде Российской Федерации /
Судебная статистика. Электрон. дан. [Б. м.], 2009–2019. URL: http://www.cdep.ru/index.php?id=79&item=4891 (дата

обращения: 23.07.2019).
4 Законодательное регулирование охраны психического здоровья населения Российской Федерации :

рекомендации «круглого стола» Комитета Государственной Думы по охране здоровья : приняты 14 мая 2018 г.

[Электронный ресурс] // Российское общество психиатров. М., 2018. 3 с. URL: https://psychiatr.ru/

download/3771?view=1&name=Рекомендации+круглого+стола+ГД.pdf (дата обращения: 25.02.2019).
5 См., например: О соблюдении прав лиц, страдающих психическими расстройствами, в Томской области:

специальный доклад Уполномоченного по правам человека в Томской области [Электронный ресурс] //

Законодательная Дума Томской области : офиц. сайт. Томск, 2015. 44 с. URL: https://duma.tomsk.ru/upload/

files/Inf_bull/2015/12/01_spetsialniydokladsayt.pdf (дата обращения: 07.03.2019).
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организаций (Российское общество психиатров, Независимая психиатрическая

ассоциация России и т.д.).

Тем не менее, несмотря на проявляющийся в последнее время интерес

к сфере психического здоровья, обусловленный фактическими реалиями

и вызовами современной жизни, рассмотрение многих проблемных вопросов,

особенно с правовой точки зрения, носит лишь фрагментарный характер.

Не является исключением и институт принудительных мер медицинского

характера. Правовое регулирование данной сферы обнаруживает существенные

пробелы в вопросах определения понятия, основания применения принудительного

лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь

в стационарных условиях, порядка исполнения указанных мер, регламентации

критериев выбора вида принудительного лечения и т. д. В научных исследованиях

единой позиции относительно наиболее оптимального пути решения указанных

проблем так и не сложилось. Однако, если обозначенные вопросы хотя бы

дискутируемы в науке уголовного права, то, например, правовые аспекты

применения к психически больным лицам, находящимся на принудительном

лечении, методов трудовой терапии, и вовсе остались в стороне от внимания

ученых.

Отсутствие четкой правовой регламентации, недостаточность научных

разработок в указанной сфере отрицательно сказываются на правоприменительной

практике, и, как следствие, приводят к низкой эффективности, а иногда и вовсе

к невозможности применения принудительного лечения в тех случаях, когда это

действительно необходимо.

Актуализирует проблему применения принудительного лечения и вопрос

о недостаточной законодательной регламентации правового положения психически

больных лиц, в отношении которых назначена указанная мера. Применение

принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей

психиатрическую помощь в стационарных условиях, влечет за собой изоляцию

психически больного лица от общества посредством помещения его

в психиатрический стационар на заранее неопределенный срок (до улучшения
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психического состояния, не требующего стационарного лечения, либо до

выздоровления лица). Применение данной меры связано с существенными

ограничениями личной свободы лиц, которым назначено принудительное

лечение, ведет к изменению их правового положения, а, следовательно, требует

четкой правовой регламентации возможных и допустимых ограничений прав

и свобод граждан при исполнении в отношении них принудительных мер

медицинского характера.

Представленные статистические данные, а также обозначенные проблемы

обусловливают объективную необходимость выработки новых подходов

к решению проблем эффективности правового регулирования принудительного

лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь

в стационарных условиях. Указанные обстоятельства предопределяют

своевременность и актуальность темы диссертационного исследования.

Степень научной разработанности темы исследования. Исследованию

института принудительных мер медицинского характера посвятили свои труды

многие ученые. В дореволюционной науке отдельные аспекты применения

принудительного лечения затрагивались в трудах таких ученых-правоведов, как

Л. С. Белогриц-Котляревский, С. В. Познышев, С. Н. Таганцев и др. В советский

период указанные вопросы рассматривались в работах А. П. Овчинниковой,

Б. А. Протченко, С. Я. Улицкого. На современном этапе правовые аспекты

применения принудительных мер медицинского характера отражены

в исследованиях Р. И. Михеева, Г. В. Назаренко, С. В. Полубинской,

Б. А. Спасенникова, Т. М. Калининой, В. И. Красильникова, Т. В. Непомнящей,

В. П. Котова, М. М. Мальцевой, П. А. Колмакова, С. Н. Шишкова и др.

Учитывая междисциплинарный характер проблем применения

принудительного лечения, следует отметить, что большой вклад в развитие

рассматриваемого института внесли и ученые-психиатры: В. П. Сербский,

В. Х. Кандинский, И. Н. Введенский, Д. Р. Лунц и др.

Кроме того, на современном этапе отдельные проблемные вопросы,

связанные с применением принудительных мер медицинского характера, были
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рассмотрены на уровне диссертационных исследований: А. Н. Батанов

«Принудительные меры медицинского характера (история, теория, законодательное

регулирование и практика применения)» (Казань, 2004 г.); Е. А. Попкова

«Принудительные меры медицинского характера, применяемые к психически

больным: уголовно-правовой и уголовно-исполнительный аспекты» (Красноярск,

2005 г.); Н. В. Жарко «Принудительные меры медицинского характера (уголовно-

правовой аспект)» (Рязань, 2005 г.); Ю. А. Герасина «Принудительные меры

медицинского характера: понятие, виды, применение» (Москва, 2013 г.);

А. Д. Кононов «Актуальные проблемы уголовной ответственности лиц

с психическим расстройством, не исключающим вменяемости, и применения

к этим лицам принудительных мер медицинского характера» (Москва, 2019 г.).

Безусловно, труды указанных ученых внесли существенный вклад в научное

обоснование института принудительных мер медицинского характера.

Исследователями были выработаны и предложены подходы к определению

правовой природы принудительных мер медицинского характера, указано их

соотношение с уголовным наказанием, иными мерами уголовно-правого

характера, определены цели применения принудительного лечения.

Вместе с тем, представленными исследованиями многогранная проблема

применения к психически больным лицам принудительных мер медицинского

характера не исчерпана. Значительная часть исследований была выполнена

в первые годы после принятия Уголовного кодекса Российской Федерации, когда

отсутствовала достаточная для теоретического осмысления эмпирическая база

применения нового уголовного закона. В современных реалиях появились новые

проблемы, требующие новых научно обоснованных рекомендаций. Так, до

настоящего времени не в полной степени определены и разработаны правовые

основы применения принудительных мер медицинского характера, связанных

с изоляцией от общества; не подвергался комплексному исследованию вопрос об

основании и критериях выбора вида принудительного лечения в медицинской

организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях,

при его назначении, продлении, изменении и прекращении; не рассматривался

[…]

растений, содержащих наркотические средства или
психотропные вещества, либо их частей, содержащих
наркотические средства или психотропные вещества
(ст. 228.1 УК РФ)

1
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Окончание таблицы А.1

Против государственной власти 4

в том
числе

Публичные призывы к осуществлению экстремистской
деятельности (ст. 280 УК РФ)

1

Заведомо ложный донос (ст. 306 УК РФ) 1

Фиктивная постановка на учет иностранного
гражданина или лица без гражданства по месту
пребывания в Российской Федерации (ст. 322.3 УК РФ)

1

Похищение или повреждение документов, штампов,
печатей либо похищение акцизных марок, специальных
марок или знаков соответствия (ст. 325 УК РФ)

1

Всего: 97
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Рисунок А.5 – Структура деяний, предусмотренных Особенной частью УК РФ,

в связи с совершением которых судами назначено принудительное лечение

в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь

в стационарных условиях, специализированного типа1

1 Подробная информация по видам деяний представлена в таблице А.2.
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Особенной частью

УК РФ
11%

Незаконные
изготовление и
оборот оружия

5%
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Таблица А.2 – Виды деяний, предусмотренных Особенной частью УК РФ, в связи

с совершением которых судами назначено принудительное лечение в медицинской

организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях,

специализированного типа

Деяние, предусмотренное Особенной частью УК РФ

Количество

совершенных

деяний

Против личности 30

в том

числе

Умышленное причинение тяжкого вреда здоровью

(ст. 111 УК РФ)
11

Убийство (ст. 105 УК РФ) 7

Насильственные действия сексуального характера

(ст. 132 УК РФ)
6

Изнасилование (ст. 131 УК РФ) 2

Угроза убийством или причинением тяжкого вреда

здоровью (ст. 119 УК РФ)
2

Незаконное лишение свободы (ст. 127 УК РФ) 1

Развратные действия (ст. 135 УК РФ) 1

В сфере экономики 22

в том

числе

Кража (ст. 158 УК РФ) 12

Грабеж (ст. 161 УК РФ) 7

Разбой (ст. 162 УК РФ) 2

Умышленные уничтожение или повреждение чужого

имущества (ст. 167 УК РФ)
1

Против общественной безопасности и общественного порядка 7

в том

числе

Незаконные приобретение, хранение, перевозка,

изготовление, переработка наркотических средств,

психотропных веществ или их аналогов, а также

незаконные приобретение, хранение, перевозка растений,

содержащих наркотические средства или психотропные

вещества, либо их частей, содержащих наркотические

средства или психотропные вещества (ст. 228 УК РФ)

3

Незаконные приобретение, передача, сбыт, хранение,

перевозка или ношение оружия, его основных частей,

боеприпасов (ст. 222 УК РФ)

2

Незаконное изготовление оружия (ст. 223 УК РФ) 1

Нарушение правил дорожного движения и эксплуатации

транспортных средств (ст. 264 УК РФ)
1

Против государственной власти 2

в том

числе

Публичные призывы к осуществлению экстремистской

деятельности (ст. 280 УК РФ)
1

Подделка, изготовление или оборот поддельных

документов, государственных наград, штампов, печатей

или бланков (ст. 327 УК РФ)

1

Всего: 61
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Рисунок А.6 – Структура деяний, предусмотренных Особенной частью УК РФ,

в связи с совершением которых судами назначено принудительное лечение

в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь

в стационарных условиях, специализированного типа

с интенсивным наблюдением1

1 Подробная информация по видам деяний представлена в таблице А.3.
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Таблица А.3 – Виды деяний, предусмотренных Особенной частью УК РФ, в связи

с совершением которых судами назначено принудительное лечение в медицинской

организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях,

специализированного типа с интенсивным наблюдением

Деяние, предусмотренное Особенной частью УК РФ

Количество

совершенных

деяний

Против личности 15

в том

числе

Убийство (ст. 105 УК РФ) 9

Умышленное причинение тяжкого вреда здоровью

(ст. 111 УК РФ)
2

Насильственные действия сексуального характера

(ст. 132 УК РФ)
2

Изнасилование (ст. 131 УК РФ) 1

Похищение человека (ст. 126 УК РФ) 1

В сфере экономики 4

в том

числе

Кража (ст. 158 УК РФ) 1

Неправомерное завладение автомобилем или иным

транспортным средством без цели хищения (ст. 166

УК РФ)

1

Разбой (ст. 162 УК РФ) 1

Умышленные уничтожение или повреждение чужого

имущества (ст. 167 УК РФ)
1

Против общественной безопасности и общественного порядка 3

в том

числе

Незаконные приобретение, хранение, перевозка,

изготовление, переработка наркотических средств,

психотропных веществ или их аналогов, а также

незаконные приобретение, хранение, перевозка растений,

содержащих наркотические средства или психотропные

вещества, либо их частей, содержащих наркотические

средства или психотропные вещества (ст. 228 УК РФ)

3

Всего: 22
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Рисунок А.7 – Психические расстройства, диагностированные у лиц, которым

назначено принудительное лечение в медицинской организации, оказывающей

психиатрическую помощь в стационарных условиях
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Шизотипическое
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расстройства

3%
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Рисунок А.8 – Дополнительные критерии, учитываемые судами при назначении,

продлении, изменении, прекращении принудительного лечения в медицинской

организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях1

1 За основу принято предложенное в диссертации деление критериев выбора принудительного лечения

на основной (медицинский) и дополнительные.
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к побегам

11%

Повторность
совершения
общественно

опасных деяний
11%

Характер и
степень

общественной
опасности

совершенного
деяния

9%

Склонность к
систематическому

употреблению
алкоголя,

наркотических
средств

7%