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«ПРИНУДИТЕЛЬНОЕ ЛЕЧЕНИЕ В МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ,
ОКАЗЫВАЮЩЕЙ ПСИХИАТРИЧЕСКУЮ ПОМОЩЬ В СТАЦИОНАРНЫХ
УСЛОВИЯХ, ПО УГОЛОВНОМУ КОДЕКСУ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук
по специальности 12.00.08 - Уголовное право и криминология;

уголовно-исполнительное право

Проблемы правового регулирования принудительных мер медицинского
характера уже давно волнуют отечественных исследователей, что
свидетельствует о неугасаемом научном интересе к указанной сфере. Однако,
исследования в данной области, как правило, ограничиваются рассмотрением
общетеоретических вопросов о принудительных мерах медицинского
характера, без изучения особенностей их отдельных видов. Вместе с тем,
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следует отметить, что предусмотренные уголовным законом принудительные
меры медицинского характера не однородны между собой: указанные меры
могут быть соединены с наказанием либо применяться самостоятельно;
предполагать изоляцию лица от общества или исполняться амбулаторно и т.д.
Неоднородность принудительных мер медицинского характера, порожденная
их разной правовой природой, влечет за собой различия в правовой
регламентации указанных мер, а следовательно, и в практике их применения.
Данные вопросы существенны, а потому должны подлежать детальному
самостоятельному изучению. Выполненное А. В. Васеловской исследование
является, по сути, первой диссертационной работой, посвященной правовым
аспектам применения принудительного лечения в медицинской организации,
оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, как меры,
предусмотренной Уголовным кодексом РФ. В этой связи актуальность и
научная новизна предпринятого соискателем исследования не вызывает
сомнений.

Структура диссертационной работы логична, отвечает поставленным
целям и задачам, соответствует выбранной методологии. Автор начинает своё
исследование с изучения вопросов истории становления и развития правовых
основ применения принудительного лечения, связанного с изоляцией от
общества психически больных лиц, совершивших запрещенные уголовным
законом общественно опасные деяния. Ретроспективный анализ правового
регулирования принудительного лечения позволил соискателю сделать вывод о
том, что связа иные с изоляцией меры принудительного характера были, по
сути, первой правовой формой специальных мер, применяемых в отношении
психически больных лиц. Далее автор переходит к рассмотрению основных
теоретических аспектов принудительного лечения в медицинской организации,
оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, а именно к
вопросу о его правовой природе. В завершение диссертационного исследования
автор проводит анализ наиболее актуальных правоприменительных аспектов
принудительного лечения в стационарных условиях, определяя основание и
критерии применения указанной меры, а также предлагая возможные
направления совершенствования правового регулирования в указанной сфере.
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Основные результаты диссертационного исследования получили полное и
детальное отражение в положениях, выносимых на защиту.

Заслуживает одобрения предложенное автором определение
принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей
психиатрическую помощь в стационарных условиях, в котором автор сумел
отразить сущностные признаки указанной меры: предусмотренность уголовным
законом, медицинский характер, принудительный порядок исполнения,
изоляция лица от общества (с. 12 автореферата).

Следует также согласиться с позицией соискателя относительно
определения правовой природы принудительного лечения как меры
безопасности, а также с указанием на то, что данные меры не могут нести в
себе отрицательной оценки (осуждения) со стороны государства психически
больного лица, так как наличие у лица определенного заболевания не может
быть предметом порицания (с. 12, 20 автореферата).

Интересным и, безусловно, отличающимся научной новизной
представляется взгляд автора на правовые аспекты применения трудовой
терапии в процессе исполнения предусмотренного Уголовным кодексом РФ
принудительного лечения в стационарных условиях (с. 13 автореферата).

Обращают на себя внимание и заслуживают поддержки представленные
соискателем предложения по совершенствованию правового регулирования
принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей
психиатрическую помощь в стационарных условиях, а именно предложенная
автором система нормативно-правовых актов, включающая в себя федеральный
закон о порядке применения принудительного лечения, типовые правила
внутреннего распорядка психиатрического стационара и документ о
межведомственном взаимодействии. Восприятие данных предложений
законодателем позволило бы устранить многие правовые пробелы и
противоречия.

В целом следует отметить, что диссертационная работа А. В. Васеловской
отличается стройностью и глубиной изложения, внутренней
непротиворечивостью. Представляется, что автор достиг поставленной цели
исследования.
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Однако, как и любое научное исследование, представленная работа
содержит некоторые дискуссионные положения, нуждающиеся в уточнении и
дополнительной аргументации. В частности, в первом параграфе второй главы
«Правовая природа принудительного лечения в медицинской организации,
оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях» соискатель
отмечает, что принудительное лечение в условиях психиатрического
стационара является предусмотренной уголовным законом мерой, но не
относится к мерам уголовно-правового характера (с. 20 автореферата),
следовательно, можно сделать вывод, что автор разделяет эти два понятия. В
этой связи, хотелось бы уточнить позицию автора о разграничении понятий
«мера уголовно-правового характера» и «мера, предусмотренная уголовным
законом».

Однако, указанное выше замечание относится к числу дискуссионных, не
умаляет научную значимость и ценность проведенного исследования и не
влияет на общую положительную оценку работы, сделанную по результатам
ознакомления с авторефератом диссертации.

Таким образом, представляется, что кандидатская диссертация
А. В. Васеловской состоялась. Большинство её положений и, прежде всего,
положений, выносимых на защиту, глубоко продумано и сопровождено
убедительной аргументацией. Работа имеет завершенный вид, основана на
достаточной эмпирической базе, имеет методологическую основу, а
содержащиеся в ней выводы и предложения обладают научной новизной,
теоретической и практической значимостью.

ОБЩИЙ ВЫВОД: диссертационное исследование Васеловской
Александры Викторовны на тему «Принудительное лечение в медицинской
организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных
условиях, по Уголовному кодексу Российской Федерации» представляет собой
самостоятельную, творческую научно-квалификационную работу, в которой
содержится решение задач, имеющих значение для современной науки
уголовного права. Представленная диссертация соответствует требованиям,
содержащимся в Положении о присуждении ученых степеней, утвержденном
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Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, и
научной специальности 12.00.08 - уголовное право и криминология; уголовно­
исполнительное право, а ее автор - Васеловская Александра Викторовна
заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата юридических
наук.
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